Integrum hunc Eusebii, etsi paulo longiorem, locum eo lubentius retulimus, quo clarius inde patet quam certa sit illius de his libris, quos a se haud indiligenter lectos fuisse evidentissime significat, testificatio, quantique ponderis debeat esse ipsius hac in re auctoritas. At ibi ille non modo horumce librorum argumentum et scopum nobis aperte exhibet, sed quædam etiam eorum representat fragmenta, quibus colligi potest quomodo Clemens noster propositum sibi argumentum pertractaverit.

Inde etiam discimus Clementem *Υποτιπώσεων* nomine, quod alii *institutiones*, alii *informationes*, aut *dispositiones* Latine verterunt, nihil aliud significavisse, quam compendiosam omnium sacræ Scripturæ librorum, atque etiam apocryphorum enarrationem, seu breves in Vetus et Novum Testamentum, et apocryphas quasdam lucubrations, commentarios. Huic Eusebii sententiæ Photius a nobis mox citandus plane suffragatur, nisi quod non omnes, sed aliquot tantum Veteris Novique Testamenti locos in his *Hypotyposeon* libris a Clemente explicatos fuisse declarat.

Nihil porro Eusebii in eis adnotavit, quod sanum omnino et orthodoxum esse non crediderit. Multa porro ibi narrat, scitu plane digna, quæ pro virili parte nostra in superiori dissertatione notis et observationibus nostris enucleare et illustrare conati sumus.

Sed ab hac Eusebii, qui nihil in his libris, nisi verum ac fidei nostræ dogmatibus consentaneum

animadvertit, opinione Photius plurimum distat, ac longe diversum de iisdem illis Clementis *Hypotyposibus* judicium tulit. Sed operæ pretium ex eum id suis verbis enarrantem audire²¹: *Hypotyposes*, inquit, disceptationem continent locorum aliquot Veteris Novique Testamenti, quæ etiam summatim explicat et interpretatur. Etsi autem recte in quibusdam sentire visus est, in aliis rursus impie omnino fabuloseque disserit. Asserit enim materiam æternam esse, et ideas veluti certis decretis induci fingit. Filium quoque in rebus creatis numerat. Ad hæc animarum migrationes, multoque ante Adamum mundos prodigiose commisit. Evam præterea ex Adamo, non ut sacri libri tradunt, sed obscene atque impie deducit. Angelos quoque cum feminis congressos, liberos inde salutissime somniat. Quin et Verbum carnem non esse factum, sed ita visum duntaxat. Duo ad hæc Patris Verba finxisse deprehenditur, quorum minus mortalibus sit visum: imo ne hoc quidem. Sic enim scribit: Dicitur quidem et Filius Verbum æquivoce, cum patrio Verbo. Verum neque hoc illud Verbum est, quod caro factum est, neque etiam patrum illud est Verbum: sed vis quædam et potestas Dei, tanquam a Verbo ipso profuens, mens effecta, hominum animos pervasit. Quæ quidem omnia Scripturæ testimoniis astruere nititur. Quanquam et alia sexcenta blasphemia voce nugatur, seu ipse, sive quis alius, ejus personam indutus. Plane et octo ipsos libros hæc blasphemiarum portatis, de iisdem identidem disserendo, ac sparsim, atque confuse veluti stupore percussus, Scripturas producendo repleverit. Universi autem operis scopus fuisse videtur Geneseos, Exodi, Psalmorum, Epistolarum sancti Pauli, et Catholicarum, ac denique Ecclesiastici interpretatio. Hoc interim fatear, discipulum se fuisse Pantæni.

Ex his Photii verbis primum apertissime liquet ab eo, sicut ab Eusebio, accurate pervolutatos esse octo illis Hypotyposeon libros; quandoquidem claram non solum eorum analysim repræsentat, sed quoddam quoque fragmentum, ex iis desumptum, de verbo, uti videtur, ad verbum transcripsit.

Deinde vero ille diserte ibi explicat quod fuerit hujus, sicut jam diximus, operis argumentum, quis auctoris scopus, ac quomodo, quoque sacræ Scripturæ cum libris tum Epistolas ille ipsemet auctor fuerit interpretatus.

Verum quia Eusebius longe plures quam Photius Veteris Novique Testamenti libros in his *Hypotyposibus* a Clemente explicatos esse affirmat, utique, inquires, tanta Photium inter et Eusebium, qui hosce libros accuratissime, quemadmodum vidimus, perlegerant, orta est dissensio, illudque dissidium? At expende, quæso, utrum illud in variis codicibus, quibus uterque usus est, refundendum sit. Eusebius siquidem integros, Photius vero mutilatos, et ab hæreticis post Eusebii tempora corruptos, hujus operis codices habuisse haud immerito videntur.

Et vero Eusebius, qui satis copiose et fuse, quemadmodum adnotatum est, de his Clementis Alexandrini *Hypotyposibus* disputat, nullum ex tot a Photio memoratis erroribus se in eis deprehendisse significavit. Qui ergo fieri potuit, ut tot tantique errores in illis, quibus Photius usus est, codicibus sparsi disseminatique fuerint, nec in aliis antiquioribus ab Eusebio perlectis occurrerint; nisi quia hi libri a nebulonibus quibusdam, et impie hæreticis depravati 354 adulteratique sunt? Ab his itaque sceleratis hominibus quædam, quæ corrumpere non poterant, ex libris illis resecata, ampuntataque haud immerito videntur, alia vero ab illis

²¹ Phot. Bibl. cod. cit, p. 286 et seq.

travaram opinionum suarum defensionem nefarie addita, inserta, atque intrusa.

Neque ab hac opinione recedit ipsemet Photius, qui, cum sibi persuadere omnino non posset memoratos a se errores a Clemente traditos assertosque fuisse, consulto adjecit: *seu ipse, sive ruis alius, ejus personam indutus*, tot tantaque errorum monstra ac portenta his libris inseruit.

Quid vero, quod in superioribus dissertationibus observatum a nobis fuit, quosdam quidem, ac præsertim de angelorum cum feminis concubitu errores in genuinis Clementis Alexandrini operibus deprehendi? Sed manifestum ibidem fecimus veram orthodoxamque ab eo constanter et perspicue propagari doctrinam, de unico mundo, et materia a Deo creata, de unico et divino Patris æterni Verbo, de vera carne ab eo assumpta, atque in primis de suprema illius divinitate, eademque prorsus ac Patris æterni natura. Tot igitur, atque adeo repugnantes, et contrarios his sacris dogmatibus errores Clementis in suis *Hypotyposibus*, nisi incredibili prorsus cæcitate percussus, asserere et disseminare non potuit.

Quano brevis recte omnino et apposite Rufinus de adulteratione librorum ubi disputat, hæc de Clemente Alexandrino scripsit²²: « Clementis Alexandrinus presbyter, et magister illius Ecclesiæ, in omnibus pene libris suis Trinitatis gloriam, atque æternitatem unam eandemque designat, et interdum invenimus aliqua in libris ejus capitula, in quibus Filium Dei creaturam dicit. Nunquid credibile est de tanto viro, tam in omnibus catholico, tam erudito, ut vel sibi contraria senserit, vel ea quæ de Deo non dicam credere, vel audire quidem impium est, scripta reliquerit? »

Scimus quidem nonnullis visum esse hos *Hypotyposeon* libros a Clemente Alexandrino prius compositos, quam veris omnibus Christianæ religionis documentis plene perfecteque imbueretur. Verum gratis omnino id dicitur. Ex dictis siquidem satis, nisi fallimur, probatum est, hos libros ab hæreticis fuisse adulteratos fœdeque corruptos.

Neque dixeris eosdem libros ab illis tot in locis non potuisse corrumpi. Constat enim per ea et superiora etiam tempora eo usque processisse effrenatam illorum hæreticorum impudentiam, ut in plures alias sanctorum Ecclesiæ Patrum lucubrationes, ac divinos etiam sacre Scripturæ libros, uti haud semel adnotavimus, non minus violentas manus injecerint, quibus eos variis ejusmodi amputationibus, interpolationibus et adjunctionibus turpiter fœdarunt deformaruntque.

Nec audiendi sunt, qui nobis objecerint magna Photium oscitantia Clementi ea tribuisse, quæ ille non ex semetipso, sed ex perversa hæreticorum opinione referebat. Cur enim, obsecro, Photius ille de alijs disputans Clementis operibus, ac maxime de *Stromatum* libris, ubi tot hæreticorum paganorumque errores protulisse legitur, eos ipsi quoque non ascripsit? Deinde magis perspicax et oculatus fuit Photius, quam ut ea quæ *Hypotyposibus* vel a Clemente vel ab alijs profecta erant, non discreverit; nec adeo mendax et fraudulentus, ut Clementi innumeros tribuerit errores, quos ipsemet Clementis aliorum esse significabat. Denique etiamsi Photius de plurimis aliorum auctorum scriptis et lucubrationibus disserat, eorumque epitomen exhibeat, nullibi tamen a quopiam bujusce seu oscitantis et erroris, seu fraudis, doli et mendacii insinuat.

A vero autem non minus abhorrent, qui nullo auctore citato, nulla prolata ratione Clementem *Υποτυπωσεων* scriptorem a Clemente Alexan-

drino, *Stromatum* auctore, alium esse opinantur²³. Ex his enim, quæ ex Eusebio et Photio retulimus, funditus evertitur hæc falsa opinio. Visne et id adhuc, si fieri possit, evidenter validiusque demonstrari? Audi eundem Eusebium, de Clemente Alexandrino hæc dicentem²⁴: « Tunc etiam Alexandriæ, inquit, iisdem cum Pantæno studiis divinarum Scripturarum incumbens, floruit Clemens. . . . Qui etiam in Institutionum libris *Υποτυπωσεων* a te conscriptis Pantænum præceptorem suum diserte nominat. Sed et in primo *Stromateon* libro eundem ipsum designare mihi videtur, » etc. Potuitne Eusebius clarioribus verbis asseverare Clementem Alexandrinum esse verum non minus *Hypotyposeon* quam *Stromatum* parentem et auctorem? Sed pudet, tam vanam opinionem seu potius vigilantis hominis somnium confundendo, tempus frustra impendere et operam.

Neque etiam tempus in iis, qui hos libros ideo, quia erroribus scatebant, intercidisse suspicantur, refellendis terendum est. Norunt enim omnes eandem fuisse non solum pessimorum, sed etiam optimorum librorum, et ab antiquissimis ac doctissimis Ecclesiæ Patribus editorum sortem et fortunam. Quis etiam ignorat noxias et pestiferas quasdam hæreticorum ac paganorum lucubrationes diutius perseverasse, quam alias, quæ ab orthodoxis scriptoribus in Christianæ religionis defensionem, illiusque dogmatum explicationem compositæ, omnibus summæ poterant esse utilitatis? Neque id longa et inutili inductione probari necesse est, quod ex ipsis Clementis nostri deperditis libris, de quibus mox disputabimus, luculentissime demonstratur.

Porro autem Eusebius in *Historia sua ecclesiastica* hos Clementinarum *Hypotyposeon* libros sæpius citat, et quædam aliquando eorum fragmenta exhibet. Etiam præter illa quæ ex illius lib. vi, capite 14, pag. 215 et seq., protulimus, ab ipso prius lib. i *Histor.*, cap. 12, pag. 50, citatur quintus *Hypotyposeon* liber; sextus autem et septimus postea lib. ii *Histor.*, cap. 1, pag. 58, et cap. 9, pag. 46, ac cap. 15, pag. 55.

Plura adhuc fragmenta ex iisdem Clementis nostri libris ab Œcumenio descripta sunt. Primum siquidem in hujus ad primam ad Corinthios Epistolam cap. xi, 10, pag. 326, commentariis ex tertio illius *Υποτυπωσεων* libro desumptum est. Secundum ex quarto earundem *Hypotyposeon* libro descriptum in eisdem ad II ad Corinth. Epist., cap. v, 16, pag. 637, commentariis occurrit. Tertium ex eodem *Hypotyposeon* libro in hisce commentariis cap. seq., v. 11, pag. 645. Quartum ex quinto earundem *Hypotyposeon* libro in commentariis ad Epist. ad Galat. cap. v, 24, pag. 763. Quintum ex septimo *Hypotyposeon* libro in commentariis ad primam Epistolam ad Timotheum cap. ii, 6, tom. II, pag. 220. Sextum ex eodem *Hypotyposeon* libro in commentariis ad eandem Epistolam, cap. iii, 16, pag. 229. Septimum rursus ex eodem libro, in commentariis 355 ad eandem Epist., cap. v, 8, pag. 257. Octavum in vers. 10, pag. seq., ex eodem libro. Nonum rursus ibidem in v. 21, pag. 242, ex hoc ipso libro. Decimum ex eodem adhuc libro in iisdem commentariis in cap. vi, 13, pag. 248. Undecimum denique ex eodem quoque libro in commentariis in caputii, 2, subsequens ad Timotheum Epistolæ, pagina 249.

Præterea vero Joannes Moschus in *Prælo spirituali*, cap. 176, quoddam ex lib. v *Hypotyposeon* de apostolorum baptismate fragmentum retulit.

Omnia autem illa excerpta in his, qui omnium versantur manibus, Eusebio, Œcumenio et Joannis Moschi libris quandoquidem a quolibet pessunt

²² lib. De adulterat. lib. apud Origen. tom. I, p. 494. ²³ in prolegom. ad Euseb. Chron., p. 18.

²⁴ l. v Hist., c. 11, p. 175.

facillime inveniri, ea ideo hic describere super-
uum et inutile esse duximus.

A nonnullis porro observatum est Frontonem olim Savilio scripsisse apud patriarcham Alexandrinum asservari integrum illarum Clementis *Hypotyposen* opus. Sed utinam hasce in regiones transportatum fuisset! Certius enim non solum de illius fragmentis, sed de toto etiam ipsomet illo opere iudicium ferri forsitan posset.

Multa insuper alia in Græcorum præsertim Patrum catenis fragmenta, solo Clementis nomine citata, occurrunt; quæ proinde utrum ex illius *Hypotyposibus*, vel aliis ejus scriptis desumpta fuerint, dictu sane difficillimum est. Et vero in ea, quam Nicetas Heracleæ patriarcha adornavit, in librum Job catena longum plane invenies in eundem librum Job cap. 1, 21, fragmentum Clementi Alexandrino, sed nullo designato illius opere, attributum, cujus paucissima tantummodo priora verba, non sine quibusdam diversis lectionibus in quarto *Stromatum* libro, pag. 538, invenies. Quapropter si quis cætera, quæ sequuntur, a Clemente nostro scripta esse dixerit, is certe fateri debet ea, atque adeo totum illud fragmentum vel ex ejus *Hypotyposibus*, vel ex alio deperdito ejus opere fuisse deceptum. Suspiciamus autem non plura, quam quæ notavimus, in toto illo fragmento Clementis verba exhiberi. Reliqua enim omnia non aliud nobis esse videntur, nisi Clementis sententiæ, prout eam Nicetas capiebat, expositio et amplificatio.

Neque facilius indicari potest quo ex Clementis libro idem ipse Nicetas ea delibaverit, quæ in eadem tam in Jobi cap. xxxiv, 7, quam in Matthæi cap. v, 43, se transcripsisse declarat.

At quæ illo ibidem in Matthæi cap. xiii, 31 et 32, eidem Clementi nostro attribuit, ea quidem ex illius *Pædagogii* lib. 1, cap. 11, pag. 132, quemadmodum et alia, quæ in idem cap. Matthæi xiii, 46, ex ejusdem *Pædagogii* lib. II, cap. 12, pag. 206, hausta esse arbitramur. Verum in istis duobus posterioribus locis Nicetas non Clementis verba, sed mentem et sententiam exprimit atque amplificat.

In catena vero in Lucam, a Balthasare Corderio publicata, quædam etiam Clementis fragmenta satis ad verbum representantur, uti in cap. xiii Lucæ, num. 14, legitur excerptum ex libro *Pædagogii*, cap. 6, pag. 96. Præterea in cap. xiii Lucæ, num. 14, aliud fragmentum ex capite xi, pag. 132, quod etiam in superiori catena citatum vidimus. Item in cap. xvii, num. 16, ex lib. III *Pædag.*, cap. 11, pag. 244. Deinde in cap. xxi, num. 35, 37 et 38, ex lib. II *Pædagogii*, cap. 2, pag. 154, pag. 155, et pag. 156. Sed in his locis Corderius Latinam horum librorum interpretationem sequitur, atque ibi aliquando nonnulla haud dubie a catenæ collectore addita sunt. Duo tandem alia loca occurrunt in Lucæ cap. III, num. 35, et in cap. xvi, num. 22, quæ quidem unde, aut quo ex Clementis libro desumpta sint, compertum habere non potuimus.

Alia porro his similia in aliis catenis procul dubio inventientur, de quibus idem ac de istis dici debet. Quapropter hæc de illis adnotasse sufficiat.

Necesse etiam magis non est alia a nobis representari varia et proluxa editorum Clementis nostri librorum fragmenta, ab Eusebio in suis *De historia ecclesiastica*, atque in primis *De præparatione evangelica* libris, et alia quædam ab Epiphanio et Rufino citata et transcripta. Suo etenim in loco, ea satis a nobis hisce in dissertationibus cum indicata fuerint, actum non censuimus esse amplius agendum.

ARTICULUS II.

De aliis Clementis Alexandrini amissis operibus, ac de quibusdam eorum fragmentis.

Inter alia Clementis nostri Alexandrini deperita opera, ab Eusebio²² recensentur, Περὶ τοῦ Πάσχα σύγγραμμα, et simplicius a Photio²³ Περὶ τοῦ Πάσχα; Latine vero ab Hieronymo²⁴, *De Pascha liber unus*. Quæ autem occasione hunc librum Clementis scripserit, ab eodem Eusebio discimus. Postquam enim de libro, quem Melito eodem de argumento divulgaverat, sermonem ille fecit, tunc continenter subjunxit²⁵: « Hujus autem libri mentionem facit Clemens Alexandrinus in opere suo *De Pascha*, ἐν ἰδίῳ Περὶ τοῦ Πάσχα λόγῳ. Quod quidem ut conscriberet, Melitonis librum causam sibi præbuisse testatur. » Quid autem in eo libro tractaretur, ita idem Eusebius postea edisseruit²⁶: « In libro vero, quem de Pascha composuit, coactum se assumpsit a familiaribus suis, ut traditiones, quas ab antiquioribus presbyteris acceperat, scriptas posteris mandaret. Meminit in eodem opusculo Melitonis et Irenæi, et aliquot aliorum, quorum etiam enarrationes in medium adducit. »

In præfatione autem *Chronici paschalis* seu *Alexandrini*, falso Petri Alexandriae episcopi et martyris nomine inscripta, duo hujusce libri fragmenta hunc in modum pag. 7 exhibentur: « Sed et Clemens sanctissimus Alexandriae Ecclesiæ presbyter, vir antiquissimus, et qui non multum abhinc ab apostolicis temporibus, in libro *De Paschate* consimilia docet, ita scribens: Præteritis ergo temporibus immolatum a Judæis Pascha, festum agens, manducavit Dominus. Sed postquam præcavit, ipse qui erat Pascha Agnus Dei, ut ovis ad occisionem ductus, discipulos statim edocuit figuræ mysterium decima quarta, quæ etiam illum rogarunt: *Ubi vis paremus tibi Pascha manducare*? » Hæc igitur die, et sanctificatio azymorum, et festi præparatio facta est. Unde Joannes ubi hæc de rite paratis jam discipulis, quo a Domino abluerentur, scripsit, subdit: Passus est sequenti die Dominus noster, cum ipse esset Pascha, immolatus a Judæis. Et post alia: Post hæc ergo decima quarta, quando passus est, ipso mane ad palatium adducto, pontifices et scribæ non introierunt prætorium, ut non contaminarentur; sed ut vespere libere manducarent Pascha²⁷. Huic dierum accuratiioni Scripturæ omnes²⁸ consentiunt, atque adeo Evangelia sibi invicem consentanea. Quinetiam ipsorum testatur resurrectio: tertia enim die surrexit, quæ est in prima hebdomade missis, quæ et manipulum deferre pontifex a lege præcepit. » Græca porro verba, qui legere voluerit, ea loco a nobis citato facile reperiet.

Jacturam quoque fecimus duarum aliarum Clementis commentationum, quæ ab Eusebio²⁹ appellantur Διαλέξεις περὶ νηστίας, καὶ περὶ καταλαΐς, a Photio autem, Περὶ νηστίας, καὶ περὶ χακοῦ γλα; atque ab Hieronymo³⁰, *De jejunio disceptatio, de obtreccatione liber unus*.

Tertium amissum Clementis librum, qui ab eodem Eusebio³¹ appellatur: Ὁ προτροπικὸς εἰς ὑπομονὴν ἢ πρὸς τοὺς ἰουδαίζοντας, ἢ Ἀλεξάνδρῳ τῷ δεδηλωμένῳ ἐπισκόπῳ ἀνατίθεικεν. « et liber qui *Ecclesiasticæ regule* inscribitur, seu adversus eos qui errores Judæorum sequuntur; quem quidem Alexandro supradicto episcopo nuncupavit. » Photius vero, Περὶ κανόνων ἐκκλησιαστικῶν, κατὰ τῶν

Pergit Eusebius³², et quartum his verbis indicat: καὶ ὁ ἐπιγεγραμμένος Κανὼν ἐκκλησιαστικὸς, ἢ πρὸς τοὺς ἰουδαίζοντας, ἢ Ἀλεξάνδρῳ τῷ δεδηλωμένῳ ἐπισκόπῳ ἀνατίθεικεν. « et liber qui *Ecclesiasticæ regule* inscribitur, seu adversus eos qui errores Judæorum sequuntur; quem quidem Alexandro supradicto episcopo nuncupavit. » Photius vero, Περὶ κανόνων ἐκκλησιαστικῶν, κατὰ τῶν

²² l. xi Hist. c. 15, p. 214. ²³ Bibl. cod. cxl. ²⁴ De script. eccles., § 48. ²⁵ l. iv Hist., c. 26, p. 147.

²⁶ l. vi, c. 13, p. 215. ²⁷ Matth. xxvi, 17. ²⁸ Joan. xviii, 28. ²⁹ lib. vi, cap. 13, p. 244. ³⁰ loc. cit.

³¹ ibid.

ἀκολουθούντων τῇ τῶν Ἰουδαίων πλάνῃ, ὃν Ἀλεξάνδρου Ἱεροσολύμων ἐπισκόπου προσειπεῖν ἔδοξεν. « De canonicis seu regulis ecclesiasticis, adversus eos, qui Judæorum errorem sequuntur, quem Alexandro Hierosolymorum episcopo nuncupasse videtur. » Denique Hieronymus : « De canonicis ecclesiasticis, et adversus eos, qui Judæorum sequuntur errorem, liber unus, quem proprie Alexandro Hierosolymorum episcopo προσεφώνησε. » Ex his itaque trium doctissimorum illorum hominum nec obscuris verbis, nec plane incerto eorum testimonio evidenter colligitur hunc unum duntaxat fuisse librum, quo quidem Clemens noster non canones apostolorum, ut quidam perperam arbitrati sunt, ab eo collecti, sed quo errores Judæorum ecclesiasticis regulis, hoc est, uti videtur, sacris Scripturis confutabantur.

Alii vero opinantur hos errores fuisse Christianorum, qui sacrum Pascha, Judaico more, die lunæ decima quarta celebrabant. Et hi quidem opinionem suam tuentur citatis haud dubie Eusebii verbis, πρὸς τοὺς Ἰουδαίζοντας, id est « adversus Judaizantes, » ut nonnulli loquuntur. Sed quia Eusebius, Hieronymus, et Photius alium, sicut diximus, Clementis De Pascha librum, in quo illud procul dubio argumentum tractabatur, nobis ibidem indicaverunt, quis sibi facile persuadebit duos eadem de re libros, sed diverso titulo inscriptos, a Clemente nostro compositos fuisse? Nonne et alii Judæorum errores fuerunt de Christo, de observanda lege Moisaica, etc., qui in hoc posteriore libro ab illo poterunt impugnari et refelli?

Porro autem quoddam reperitur hujus libri in rtondum edito Nicephori Constantinopolitani adversus Iconoclastas Antirrhæico fragmentum, quod in duabus Græcâ manu exaratis bibliothecæ Regiæ codicibus, et Colbertinæ tertio descriptum est. Primus autem Regius codex, num. 1989 notatus, venerandæ est antiquitatis, et ante annos octingentos scriptus videtur. Alter recentior, num. 1826, ex illo priore transcriptus fuit. In utroque autem isto codice hæc Græca illius fragmenti verba legimus :

(1) Κλήμεντος πρεσβυτέρου Ἀλεξανδρείας ἐκ τοῦ κατὰ Ἰουδαίζοντων Σαλομῶν ὁ τοῦ Δαβὶδ, κ. τ. λ.

Præterea in Lausiaca Palladii historia, cap. 459, narratur quædam virginem, morti proximam, matri suæ dedisse Clementis nostri Alexandrini in prophetam Amos opus, ut illud exsuli episcopo traderet. Palladii autem hæc sunt verba: « Cum dedisset matri suæ opus Clementis Stromatei in prophetam Amos, dixit ei: Da id episcopo relegato... decessit ipsa nocte. » Hæc ibi, nec plura de illo Clementis nostri commentario. Quamobrem quidnam illud esset, et utrum ex illius Hypotyposeon libris excerptum fuerit, divinari certe non potest.

Nec magis notus est Clementis Alexandrini 357 De Providentiâ liber, cuius S. Maximus confessor duo fragmenta suis opusculis inseruit. Et primum quidem pag. 144 his habetur verbis:

Τοῦ ἀγιοτάτου Κλήμεντος πρεσβυτέρου Ἀλεξανδρείας ἐκ τοῦ περὶ προνοίας.

Οὐσία ἐστὶν ἐπὶ Θεοῦ. Θεὸς οὐσία θελά ἐστίν. κ. τ. λ. Secundum vero ibidem pag. 152 sic representatur: Κλήμεντος τοῦ Στρωματέως ἐκ τοῦ περὶ προνοίας λόγου.

Θέλησις ἐστὶ φυσικὴ δύναμις, κ. τ. λ.

Prius autem illud fragmentum in quodam non admodum vetusto bibliothecæ Regiæ cartaceo codice, ac nota 2431 signato totidem verbis, his excerptis: Οὐσία ἐστίν, τὸ δὲ ἔλου ὄψεσός, habetur. At continenter hæc adjiciuntur: Φύσις λέγεται παρὰ τὸ πεφυκέναι· πρώτη οὐσία ἐστὶ πᾶν καθ' ἑαυτοῦ

⁴⁶ lib. 1 Hist., cap. 4, pag. 401. ⁴⁵ Paed. l. 1, c. 3, p. 83.

(1) Hoc et sequentia fragmenta quæ hic D. Nourris exhibet supra jam edidimus hujus voluminis col. 767 inter Clementis fragmenta varia. EDIT. PATR.

ὄψεσός, ὅταν λίθος οὐσία λέγεται. Δεύτερα δὲ οὐσία αὐξητικὴ καθὸ αὔξει, καὶ φθίνει, τὸ φυτὸν· τρίτη δὲ οὐσία ἐμφύχος, αἰσθητικὴ, τὸ ζῶον, ὁ ἴππος. Δεύτερα οὐσία ἐμφύχος, αἰσθητικὴ, λογικὴ, ἀνθρώπος. Δι' ὃ καὶ ἕκαστος γέγονεν, ὡς ὂν ἐκ πάντων τὴν ψυχὴν ἔχων αὐλον καὶ τὸν νοῦν Θεοῦ εἰκόνα. « Natura ex eo dicitur, quod natum est. Prima substantia est id omne, quod per se subsistit, quemadmodum lapis substantia dicitur. Secunda vero substantia est, quæ incrementi vim habet, quoniam augetur et perit, sicut planta. Tertia autem substantia est animata, sensuque prædita, ut animal, et equus. Altera substantia est animata, sensu prædita, rationalis, ut homo. Quamobrem unusquisque factus est, et qui ex his omnibus constat, is animam habet non materiata, et mentem Dei imaginem. »

In eodem codice Regio adhuc descriptum est istud ex eodem, uti ibi dicitur, Clementis Alexandrini libro fragmentum:

B Τοῦ ἀγιοτάτου, καὶ μακαριωτάτου Κλήμεντος πρεσβυτέρου Ἀλεξανδρείας τοῦ Στρωματέως ἐκ τοῦ περὶ προνοίας λόγου. Τί Θεός; Θεός ἐστίν, κ. τ. λ.

De hoc porro Clementis De providentiâ libro cum plura non suppetant, quis ille sit, utrumve in illo citando nulla fuerit scriptorum vel librariorum oscitantia, nullusque lapsus et error, qui recte ostenderit, is sane de nobis aliisque pluribus optime merebitur.

Denique Sozomenus variis historiæ scriptoribus annumerat ⁴⁴ « Clementem et Hegesippum, viros sapientissimos, qui apostolorum temporibus proxime successerunt. » Sed Valesius putat id de Clemente Romano, qui libros Recognitionum composuisse perhibetur, esse intelligendum. Nam ille non solum ante Hegesippum exstitit, sed apostolorum etiam comes ac successor appellatur. Deinde vero hæc Clementis Recognitiones quamdam magis quam Clementis Alexandrini opera præ se ferunt historiæ formam et speciem.

Sed, ut verum fateamur, parum validæ nobis hæc rationes videntur. Præterquam quod enim pseudepigraphum, ut alibi diximus, illud est Recognitionum opus, certe mos antiquorum scriptorum non fuit, ut auctores appellando, chronologicum semper sequantur ordinem. Secundo Clemens Alexandrinus se, ut alibi etiam vidimus, primis apostolorum successoribus proximum nuncupat. Denique longe plures chronologiæ in primo Stromatum Clementis nostri Alexandrini libro, quam in Recognitionibus illis exhibentur. Quod quidem, quamvis cuivis hos libros legenti facillime pateat, planius tamen et manifestius fiet ex iisdem, quæ paulo post a nobis representantur, Clementis nostri Alexandrini chronologiis. Nihil itaque, uti nobis videtur, ob stare potest, quominus hæc propter chronologias Clemens Alexandrius a Sozomene laudatus, et in chronographorum numero positus censeatur. At res ita si se habeat, certe hoc Clementis opus inter perditas ejus lucubraciones computari non debet.

ARTICULUS III.
De quibusdam libris et commentariis, quos Clemens Alexandrinus scripturum esse promiserat. Quendam de arcanis mysteriis tractatum, haud dubie divulgandum, in aliud tempus distulisse hæc Clemens noster declarat verbis ⁴⁵: « Manifestum est, inquit, esse alterum genus sermonis, cujus institutum 358 est docere, quod quidem est subtile, et spiritale, et accuratam tractandi rationem sequitur, et in arcanis contemplandis mysteriis versatur. Id autem in præsentia differatur. » An autem fidem liberaverit suam, et peculiarem aliquam ea de re commentationem ediderit, hactenus ignotum.

ARTICULUS III.
De quibusdam libris et commentariis, quos Clemens Alexandrinus scripturum esse promiserat.

Quendam de arcanis mysteriis tractatum, haud dubie divulgandum, in aliud tempus distulisse hæc Clemens noster declarat verbis ⁴⁵: « Manifestum est, inquit, esse alterum genus sermonis, cujus institutum 358 est docere, quod quidem est subtile, et spiritale, et accuratam tractandi rationem sequitur, et in arcanis contemplandis mysteriis versatur. Id autem in præsentia differatur. » An autem fidem liberaverit suam, et peculiarem aliquam ea de re commentationem ediderit, hactenus ignotum.

⁴⁴ lib. 1 Hist., cap. 4, pag. 401. ⁴⁵ Paed. l. 1, c. 3, p. 83.

(1) Hoc et sequentia fragmenta quæ hic D. Nourris exhibet supra jam edidimus hujus voluminis col. 767 inter Clementis fragmenta varia. EDIT. PATR.

Librum vero *De resurrectione* se scripturum semel atque iterum disertissime affirmat ⁴⁶ : « Sed hoc rursus (ipsa sunt illius verba) a nobis dicitur apertius in libro *De resurrectione*, *Περί ἀναστάσεως*. » Et iterum alibi ⁴⁷ eodem plane modo : « Ut pluribus ostendetur in libro *De resurrectione*. » Utrum autem his ille promissis satisfecerit, nihil omnino comperti habemus.

Nulli autem dubium esse potest publici ab eo juris factam fuisse eam lucubrationem, quam ipse his verbis se composuisse testatur ⁴⁸ : « Prolixiori oratione tractavimus, quod neque in nominibus, sed neque in partibus ad coitum pertinentibus, et nuptiali congressione, in quibus obtinent nomina, quæ usu minime trita sunt, ejus quod vere turpe est, ponitur appellatio. » At in dubium merito vocari potest, an singulari quadam in commentatione, vel in aliquo ex iis, quos jam composuerat, libris argumentum illud tractaverit. Ut sit, magis procul dubio certum videtur factam jam a longo tempore fuisse hujusce lucubrationis jacturam.

Testatum adhuc ipsemet Clemens facit ⁴⁹ scriptos a se libros *De continentia* et *De nuptiis*. Nam de primo quidem sic ille loquitur : « Et hoc a nobis declaratum est in libro *De continentia*, *ἔν τῷ Περὶ ἐγκρατείας*. » De secundo autem : « Et quomodo, inquit ⁵⁰, oporteat quidem uxorem simul cum marito vivere, et de domus administratione, et usu famulorum, et quæ ab ea seorsim fieri oporteat, et de tempore matrimonii, et de iis quæ ad mulieres pertinent, disserimus in libro *De nuptiis*. » Plura a se hoc in libro pertractata, ac forsitan totius libri argumentum his Clemens verbis explicat. Singulare igitur videtur esse opus, cujus damnum eo magis lugendum, quo majori jam nobis esse posset fructui et utilitati.

De episcoporum, presbyterorum, diaconorum et viduarum officiis se aliquid dicturum, in hæc rursus Clemens verba promittit ⁵¹ : « Plurima autem alia præcepta, quæ ad electas personas pertinent, in sanctis libris scripta sunt; hæc quidem presbyteris, alia vero episcopis, alia diaconis, alia autem viduis, de quibus fuerit aliud dicendi tempus. » Non inde tamen certo colligi potest peculiare aliquid de iis opus, vel commentarium fuisse ab eo scriptis promulgatum.

Alia adhuc plura se scripturum Clemens in suis *Stromatum* libris pollicitus est. Primum enim postquam varias philosophorum de ultimo fine et beatitudine opiniones retulit, ibi continenter hæc subjunxit verba ⁵² : « Quæ autem dicuntur adversus eas, quæ dictæ sunt, sententias, dicentur suo tempore. » Spondet itaque se contra has philosophorum opiniones, sive potius errores aliquid scriptis traditorum. At autem satis sponsoni suæ fecerit, quis compertum habere potuit?

Postea vero ubi Marcionistas refellit ⁵³ : « Sed adversus eos quidem, cum de principiis, inquit, tractabimus, accuratissime disseremus. » Et rursus paulo post ⁵⁴ : « Quando autem tractabimus de principiis, tunc et has repugnantias, quas et tacite significant philosophi, et suis dogmatibus decernunt Marcionistæ, considerabimus. »

Alium quoque contra eosdem hæreticos tractatum *De anima* his verbis promittit ⁵⁵ : « Adversus quos fuerit aliud dicendi tempus, cum de anima tractabimus. » Nec semel id dixisse contentus, plures cum eadem *De anima*, tum *De prophetia* libros se confecturum sic alibi pollicetur ⁵⁶ : « Sed quomodo fiat hæc divisio, id est, quomodo ad credendum Spiritus sancti gratia in nostras mentes infundatur, et quidnam sit Spiritus sanctus, osten-

A detur a nobis in libris *De prophetia* et in libris *De anima*. »

Jam autem superius dixerat fore ut Phryges confutaret : « Cum agemus, inquit ⁵⁷, de prophetia. »

Expende autem an aliud dici debeat illud opus, de quo ipse paulo ante hæc scribit in verba ⁵⁸ : « Quod unus Deus sit, qui prædicatur per legem, et prophetas, et Evangelium, tractabimus. »

At certe ab his libris plane diversa erat ea adversus hæreses commentatio, de qua ita ille ibidem : « Quod autem, inquit ⁵⁹, hic sit Pater Filii, creator universorum, ad illam distulimus contemplationem, in qua adversus hæreses disserere proposuimus. » In animum autem tuum ne, quæso, inducas eum in fine libri septimi, ubi de variis hæreticis disserit, promissa solvisse. Nam ille ibi quidem unde hæreses et hæretici nomen sum accepere ostendit, sed contra eorum errores non disputat.

B Contra Cassiani autem de humana anima, ante corpus existente, ac de pelliceis Adami et Evæ tunicis errores se aliquando in suo de ortu hominis tractatu, sive libro disputaturum his Clemens verbis significat ⁶⁰ : « Pelliceas autem tunicas existimat Cassianus esse corpora, de quibus postea et eum, et qui idem cum eo sentiunt, aberrasse ostendimus, cum de ortu hominis iis consequenter, quæ prius dicenda sunt, aggrediemur expositionem. » Ubi autem, et utrum in octavo *Stromatum* libro, quem ab Acacio, Cæsareæ in Palæstina episcopo, citatum vidimus, de ortu hominis, et contra Cassiani errores Clemens disputaverit, nec certum omnino, nec compertum esse ostendimus ⁶¹.

Ipsam vero Prodic hæresim evertere in animo aliquando se habuisse ita adhuc Clemens testatur ⁶² : « Suo autem tempore adversus impiam execrandorum istorum dicitur cognitionem. » Sed id in suo *De hæresibus* tractatu præstare facile poterat.

C Adversus impia quoque Basilidis de *μετεμύχουσα*, et diabolo dogmata pugnare nonnunquam Clemens cogitaverat : « Ad illa si quidem dogmata, ait ille ⁶³, an a corporibus in corpora migret anima, et de diabolo dicitur suo tempore. »

Quæ autem de Dei membris dicuntur, allegorice esse intelligenda, et procedente tempore, inquit Clemens ⁶⁴, suo loco aperiemus. » Sed his verbis futura hocce de argumento peculiaris aliqua scriptio non videtur indicari. Alium quoque de angelis tractatum ab illo haud proprus absimili modo promissum fuisse adnotavimus ⁶⁵.

In sexti quoque *Stromatum* libri sine leguntur hæc Clementis verba ⁶⁶ : « Qualis autem sit gnosticus in contemplatione rerum naturalium, postea ostendetur : *ἐπ' ἂν περὶ γενέσεως κόσμου διαλαμβάνει ἀρξώμεθα*. cum de ortu mundi tractare cœperimus. » Sed his posterioribus verbis ab ea magis, quæ de mundi ortu paulo ante dixerat, quam ad alia, quæ de illo dicenda erant, alludere videtur. Et re quidem ipsa de gnostico **359** tantum deinceps disserit.

Denique ad septimi libri calcem posteaquam ille veræ Ecclesiæ notas et characteres declaravit, tum continenter hæc subjunxit ⁶⁷ : *ταῦτ' ἂν οὖν καὶ εἰς ὕστερον*. » atque de his quidem dicitur postea. » Utrum autem idem ipse suam liberaverit, hancque et alias a se promissas scriptiones publicam emisit in lucem, dictu sane eo difficilius, quo majus est de iis veterum scriptorum silentium, ac quo magis incertum est utrum ulla ex iis in vulgus unquam prodierit.

⁴⁶ Pæd. l. i, c. 6, p. 104. ⁴⁷ l. ii, c. 40, p. 199. ⁴⁸ ibid. c. 6, p. 169. ⁴⁹ ibid. c. 10, p. 193. ⁵⁰ l. ii, c. 8, p. 237. ⁵¹ l. iii, c. 12, p. 264. ⁵² Strom. l. ii, p. 419. ⁵³ l. iii, p. 431. ⁵⁴ ibid. p. 454. ⁵⁵ ibid. p. 452. ⁵⁶ l. v, p. 594. ⁵⁷ l. iv, p. 511. ⁵⁸ ibid. p. 510. ⁵⁹ ibid. ⁶⁰ l. iii, p. 456. ⁶¹ sup. c. 2, art. 4. ⁶² l. vii, p. 722. ⁶³ l. iii, p. 307. ⁶⁴ l. v, p. 580. ⁶⁵ sup. c. 8, art. 2, p. 1005. ⁶⁶ lib. vi Strom., p. 698. ⁶⁷ l. vii, p. 765.

ADMONITIO IN SUBSEQUENTES CHRONOGRAPHIAS.

Ex variis, quæ a Clemente Alexandrino in primo Stromatum libro pertractantur, argumentis, non minimum sane illud, quo Moysen scriptorum omnium antiquissimum esse demonstrat. Ad id autem efficacius persuadendum plures ille ex versis ethnicis auctoribus, quorum nomen vel exprimit, vel suppressit, desumptas nobis exhibet chronographias, quibus Moyses antiquitas ipsorum testimonio comprobatur. Hæc autem chronographiæ, et alia plurima, quæ illis adficienda se duxit, cum multis clara apertaque non sint, ad aliquam eis lucem offerendam duo potissimum a nobis præstanda se credidimus.

Primo enim eas omnes cum paganorum scriptorum, tum Clementis nostrî chronologias, continuato ordine, atque aditis, quos ille omiserat, omnibus a mundi primordio annis repræsentamus. Quod quidem quam difficile fuerit, si satis ranti, qui aliquam componendis ejusmodi chronographiis operam dedere, vel tantillum etiam in iis examinandis poseuerit studii. Et vero ad computandos hosce annos, et cum variis illis, a se invicem non parum discrepantibus, paganorum scriptorum chronologiis componendis eo majore diligentia et labore opus fuit, quo vix ullum a Clemente assignetur temporis punctum, ex quo veri aliquid de iis statui potuerit. Quamobrem si in assignandis hæc mundi omnis, atque in omnibus illis parvis ethnicorum auctorum chronologiis, seu potius separatim chronologiæ partibus, ad suum ordinem et locum ducendis, alicubi erravimus, id nobis, uti opinamur, benignus lector haud ægre condonabit, nosque ab eo corrigi et ændari lubentissime patiemur.

Secundo autem, quia Clemens noster, alique antiqui sacræ chronographiæ scriptores, Septuaginta duorum Veteris testamenti interpretum sectatores, a se invicem sæpissime dissident, idcirco, ut facilius ab unoquoque deprehendi possit quo ipsemet Clemens ab aliis discrepet, duas præter Clementinam exhibemus chronographias, Eusebii nimirum Cæsariensis, et Georgii Syncelli, qui eundem Septuaginta duorum seniorum computandi modum secuti sunt. Nec est sane quod eis illorum miretur dissidium, quandoquidem si non minus a se invicem dissentiunt, qui Hebraico ejusdem sacræ scripturæ textui se adherere gloriantur.

Eusebii autem et Georgii Syncelli Chronica præ cæteris ideo selegimus, quia uterque in illis ipsamet Clementis nostrî chronologiam haud semel citaverunt. Inde enim haud incerto colligitur utrumque sic eam legisse, ut ab illa quod verum esse judicabant, acceperint, quod falsum, rejecerint. Ad hæc vero, Eusebii, Georgiique Syncelli auctoritas pluribus majoris, quam aliorum videtur esse ponderis ac momenti. Nos quidem non fugit Georgii Chronographiam, tanquam erroribus mendis ubique scatentem a Scaligero infamari ac proscribi. Sed in nova illius editione doctus vir Jacobus Goar Dominicanus eam ab omnibus Scaligeri probris et maledictis vindicavit. Ex hac autem postrema editione illam ab eodem Goaro mendatam, et a variis amanuensium librariorum mendis purgatam dedimus. Persuasum itaque habuimus ex triplici ujusce Chronographiæ magis, quam ex aliarum comparatione ab omnibus animadverti posse quid in Clementinâ bene ut male scriptum, quid in ea rejiciendum, aut admittendum, ac quid ex illa percipi queat utilitatis et emolumentum. Cæterum si quid in hoc nostro haud parum molesti laboriosoque opere tibi arriserit, scias velim illud non tam nobis, quam odali nostro Joanni Liron, ad alia studia, de quibus rationem aliquando reddemus, jamjam properanti esse triendum.